ANDORRA
EN XIFRES

2020

Govern d’Andorra

CAMBRA
DE COMERC

[pstisTina | SERvER
Y amnomma

ACTUA

Invest in Andorra



EDICIO:

© Govern d’Andorra
Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa
Departament d'Estadistica

Cambra de Comerg, IndUstria i Serveis d’Andorra (CCIS)
Actua (Invest in Andorra - Innovation Hub Andorra)

IMATGES CEDIDES PER:
Andorra Turisme
Servei Fotografic Govern d’Andorra

DISSENY:
AYMARA

DIPOSIT LEGAL:
AND.353-2020

ISBN:
978-99920-0-906-2

z
4



/AN DORRA
EN XIFRES

2020 ,



Principals magnituds.........ccccooiiiiiiiniee e 5 Principals trets caracteristics de l'economia
Dades generals.......cccooeeeiiiieiie e LYo Vo (o] of = o - PRSI 19
o] o] =T o TSRS 22
Mercat de treball.......coooeiiiiiii 25
Preus i CoNSUM.....cceiiiieeee e 30
Sector PUBLIC. ..o 35
Sector eXTerior. .o 37
Estructura empresarial.......cccocccveiiiiiieneennee, 40
TUM SN e 43
6] 00 =T o o O SPPUPRR 46
Sistema financer.....ccccoi i 47
Territori i medi ambient......ccccco i 8 Transportitelecomunicacions........ccccceeeeennneeen. 48
INVErsid eStrangera.....cccoceeceeeiee e 10
Pressio fiscal..i i 11
REGIM SOCIAL.ciiueiiiiie i 12
1 0Ty a 1o or= Yol o RS 13
EdUCACIO.ceiiiiiiie e 14
Altres dades d'iNteres......cccveicieeeiiee e 16
Abreviatures. ..o 50
Adreces d'iNteres......covveiieeree e 51
Webs d INteres.......ouiieeiiiie e 53

N



ANDORRA EN UN COP D'ULL

ANDORRA EN UN COP D’ULL

PRINCIPALS MAGNITUDS 2016 2017 2018 2019
Poblacié estimada 73.105 74794 76177 77.543
PIB nominal (milions €) 2.616,9 2.655,8 2.725,3 2.818,4
PIB nominal per capita (€] 35.796 35.508 35.775 36.347
PIB en PPP per capita ($) 48.938 48.817 50.512 53.134
Rating pais (deute sobira) Standard & Poor's BBB-/A-3 BBB/A-2 BBB/A-2 BBB/A-2
Resultat Public caixa (% PIB)* 4,4% 3,3% 2,8% 2,4%
Deute Public Total (milions €)** 1.040,8 1.004,6 990,9 997,7
Deute Public Total (% PIB) 39,8% 37,8% 36,3% 35,4%
Liquidacié Ingressos M.I. Govern d'Andorra (milions €) 438,8 423,4 432,3 4422
Liquidacié Ingressos comunals agregat (milions €] 139,5 146,6 156,9 161,4
Pressio fiscal (% PIB) 25,1% 24,7% 25,2% 25,0%
IPC 0,4% 2,6% 0,7% 1,0%
Llars amb accés a Internet (%)*** 83,3% 85,4% 89,2% 88,6%
Assalariats 36.604 37.705 38.848 39.655
Salari minim mensual 975,9 991,5 1.017,5 1.050,4
Salari mitja mensual 2.076,7 2.076,3 2.131,3 2.147,2
Massa salarial (milions €) 912,2 939,4 993,6 1.021,8
Taxa d'activitat (%) 82,5% 80,6% 81,9% 81,7%
Importacions de béns (milions €] 1.226,1 1.307,5 1.368,6 1.377,9
Exportacions de béns (milions €) 90,8 106,2 112,2 113,8
Consum eléctric (GWh) 558,1 B53,5 559,7 555,5
Empreses 8.051 8.408 8.774 --
Establiments 8.347 8.837 9.170 9.561
Allotjaments turistics 235 235 239 230
Nombre de Llits en allotjaments turistics 32.963 33.099 32.903 32.296
Visitants (milions) 8,0 8,2 8,3 8,2

(*) Diferéncia entre els ingressos i les despeses corrents i de capital, no tenint en compte els ingressos i despeses d'actius i
passius financers.

(**) Deute que engloba el Govern, els comuns, les parapubliques, les societats de dret plblic i altres organismes oficials.

(***] Fins a l'any 2017 les dades s'obtenen de U'EPF i a partir de 'any 2018 de l'ECV.

Font: Govern d’Andorra. Comuns. CASS. FEDA. Andorra Telecom.
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EL PRINCIPAT D’ANDORRA

COORDENADES EXTREMES SUPERFICIE
Nord (basers de Font Blanca) 42° 39 15" Total 468 km?
Sud [Conangle - riu Runer) 42° 25 38" Punt més alt Pic de Comapedrosa 2.942 m
Oest (coll de 'Aquell] 1024 34" Punt més baix Conflent del riu Runer 840 m
Est (riu de la Palomera - riu Arigja) 1047719 Arbrat dens 40,29%

Arbrat clar 0,42%
LIMITS FRONTERERS Matollars 9.27%

i 0,

E—— 63.7 km Prats i herbassars 25,00%

Conreus 1,71%
Franca 56,6 km :

Roquissars 6,83%

Tarteres 12,93%
IDIOMES

Zones nues 0,84%
Oficial Catala Zones urbanitzades 1,51%
Altres idiomes Espanyol, francés, portugues Zones esportives 0,03%

Vies de comunicacio 0,58%
SISTEMA POLITIC Aigties continentals 0,43%

Sistema de govern
Coprincep episcopal
Coprincep frances

Cap de Govern

CAPITAL

Coprincipat parlamentari
Joan Enric Vives i Sicilia
Emmanuel Macron

Xavier Espot Zamora

Densitat

ALTRES DADES

166 hab/km?

Capital

/%
/

Andorra la Vella

Moneda
Diferéncia horaria
Any Independéncia
Himne nacional
Domini internet
Codi telefonic
Gentilici

Festa nacional

Euro (EUR)

UTC+1

1278

El gran Carlemany
.ad

+376

Andorra, andorrana

8 de setembre




ANDORRA EN UN COP D'ULL

ANDORRA | ALTRES PETITS ESTATS D’'EUROPA

Poblacié (2019) ()]

Superficie (Km?) "
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Font: STATEC (Luxemburg); National Statistics Office (Malta); IMSEE (Monaco]; Office of Statistics of Liechtenstein; UPECEDS
(San Marino); Departament d'Estadistica del Govern d'Andorra.
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ANDORRA. UN PAIS EUROPEU

Andorra,

TERRITORI | MEDI AMBIENT

el pais dels
Pirineus

ORDIND
|
' CANILLO
/ ALTITUDS:
Canillo 1.526 m
Encamp 1.238 m
Ordino 1.298 m
La Massana 1.230 m
LAMlSSANl

Andorra la Vella 1.013 m
Sant Julia de Loria 908 m
Escaldes-Engordany 1.050 m

Font: Atlas d’Andorra (1989).
“~__ ENCAMP
/ ESCALDES—EHEGRDANY

\

SAHT JULIA DE LORIA \ ANDORRA LA VELLA
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Climograma. Mitjana periode 2019 ‘)
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Font: Ministeri de Medi Ambient, Agricultura i Sostenibilitat.
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ANDORRA}.UN PAIS EUROPEU

Un desti ,
atractiu per a INVERSIO ESTRANGERA
nous sectors
i empreses

ANALISI D’'INVERSIO ESTRANGERA VOLUM INVERSIONS FORMALITZADES PER SECTOR
D’ACTIVITAT(2 2019
Total" 2018 2019
Total_SOI-IICItUds L5 il it Volum Inversions Formalitzades per Sector d'Activitat * (2019)
Autoritzades 4.636 614 541
Formalitzades 3.776 505 458
H Patrimonial
Volum formalitzades [en €) ? 789.957.894  152.065.152  276.796.872 28,0%
Inversié formalitzada 91% "™ Fabricaci6, execucié i
Volum mitja per inversid (en g)? - 301.119 604.360 realitzacié
1 Comercialitzacid
Volum inversi¢ ' / PIB - 5,6% 9,8%

(venda detall / engros)

M Hoteleria
(1) Des del 19/07/2012 (entrada en vigor de la llei d’inversié estrangera)
fins al 31/12/2019.

(2) Inversi¢ inicial declarada pels inversors.

(3) PIB avancat 2019.

1 Promocié immobiliaria
i construccid
2,0%

M Projectes, disseny,
investigacio

M Inversions en cartera

2,8% i :
25,3% ° Prestacié de serveis

VOLUM INVERSIONS FORMALITZADES PER

PAIS0S(2 2019
Volum Inversions Formalitzades per Paisos* (2019)
10,7%
0,3% —
27,3%
M Espanya
M Franga
Xina

H Andorra(**)
1 Russia

1 Resta de paisos

27,8%

0,2%

**Empeses andorranes amb capital estranger (>50%) que realitzen
una nova inversié.

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa.
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Una fiscalitat
avantatjosa
amb els paisos
de Uentorn

PRESSIO FISCAL

Pressio fiscal als paisos europeus (2019) "

Pressio fiscal als paisos europeus.

50 - En % del PIB
45 -+
40 -
35
30
25 -
20
15 4
10 -

Francga

Italia
Finlandia
UE-28
Noruega
Paisos Baixos

Dinamarca
Grecia
Alemanya...

Suecia
Luxemburg

Belgica
Austria
Croacia
Eslovénia
Portugal
Hongria
Txéquia
Polonia
Islandia

Xipre
Espanya
Regne Unit

Eslovaquia

Estonia

Malta
Letonia
Lituania

Bulgaria

Suissa
Romania

Andorra

Irlanda

Font: Eurostat. Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.




ANDORRA, UN PAIS EUROPEU

Bona

REGIM SOCIAL

cobertura
sanitaria

Poblacio per tipus de cobertura sanitaria (2019) .’

100% 1 91,4%
90% -

80% -
0% - 66,9%
60% -
50% -
40%
30%
20% -
10% 1 2,1% 0,1%
0% - — — I |

T T T 1
CASS Mdtua privada Seguretat Social Sense cobertura  CASS 100%
estrangera

6,7%

Nota: Es pot tenir més d’un tipus de cobertura sanitaria (per exemple CASS i Mdtua privada).
Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa: Departament d’Estadistica (EPF).

Despesa publica en salut (2019) .)

DESPESA PUBLICA EN SALUT 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Despesa publica en salut* 103,2 108,9 114,0 121,8 125,4 131,4
Despesa publica en salut (variacio interanual]  3,1% 5,6% 4,6% 6,9% 3,0% 4,7%
% sobre PIB 4,2% 4,3% 4,6% 4,6% 4,6% 4,7%
Despesa publica en Salut /Despesa total de

Govern i CASS** 18,5% 18,8% 17,5% 18,3% 18,0% 18,4%
Variacio interanual

Despesa per habitant 1.462€ 1518€ 1559€ 1.629€ 1.647€ 1.694€
Despesa per habitant (variacio interanual) 2,2% 3,8% 2,7% 4,5% 1,1% 2,9%

* Milions d'euros.
** Sense actius ni passius financers.

Font: Ministeri de Finances / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.
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Residencia
atractiva
per als
forans

Autoritzacions d'immigracio .)

. o
AUTORITZACIONS D'IMMIGRACIO Variacio o total

2010 2018 2019  2019/2018 2019

Residencia i treball 34.313  34.517  35.300 2,3% 70,1%
Residencia 7.179 8.155 8.144 -0,1% 16,2%
Residéncia i treball del personal d'ensenyament 371 377 384 1,9% 0,8%
Total d'autoritzacions amb residéncia 41.863 43.049 43.828 1,8% 87,0%
Fronterer 1.797 1.614 1.646 2,0% 3,3%
Fronterer temporal 32 49 50 2,0% 0,1%
Temporal 2.831 4.170 4.489 7,6% 8,9%
Temporal per estudis o per recerca 35 109 116 6,4% 0,2%
Temporal per a treballadors empreses estrangeres 207 175 167 -4,6% 0,3%
Treball sense residéencia -- 59 56 -5,1% 0,1%
Total d'autoritzacions sense residéencia 4.902 6.176 6.524 5,6% 13,0%
TOTAL 46.765 49.225 50.352 2,3% 100%

Autoritzacions de residéncia per nacionalitat .)

Variacio % total

Autoritzacions de residéncia per nacionalitat 2010 2018 2019 2019/2018 2019
Residencia espanyols 23.037 23.990 24.079 0,4% 47,8%
Residéncia francesos 3.797 3.767 3.823 1,5% 7,6%
Residéencia portuguesos 12.651 10.725 10.554 -1,6% 21,0%
Residéncia altres nacionalitats 7.280 10.743 11.896 10,7% 23,6%
TOTAL 46.765 49.225 50.352 2,3% 100%

Nota: Dades a 31 de desembre de l'any corresponent.
Font: Ministeri de Justicia i Interior; Departament d'Immigracié.
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ANDORRAJUN PAIS EUROPEU

Una educacio

per a tots, EDUCACIO
gratuita i
de qualitat

POBLACIO PER NIVELL D’ESTUDIS - ANY 2019

Sense estudis;

Post 10,1% Estudis primaris;
secundaris/ 22,7%
Selectivitat/

FP superior;

2n cicle estudis
terciaris ;

22,9%

1rcicle
estudis terciaris ;

Batxillerat o FP

grau mitja;
18,4%

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EPF).



Estudiants escolars per nivell, curs 2018-2019 .>

Estudiants escolars per sistema educatiu, curs 2018-

5.000
4.500 4.322
4.000
3.500 3.016
3.000
2.500 2.123
2.000
1.500 1.073
1.000
o0 I I 478
: Ea
Maternal Primari Secundari Secundari Professional
(primera basic (segona superior (Formacié
ensenyancal ensenyancal [(Batxillerat] Professional)

2019 Q

Sistema Sistema
educatiu educatiu
frances

3.581
32,52%

Sistema
educatiu
andorra

Sistema
educatiu
espanyol

Font: Ministeri d’"Educacié i Ensenyament Superior; Departament de Sistemes Educatius i Serveis Escolars.




ANDORRAJUN PAIS EUROPEU

ALTRES DADES D’INTERES

Andorra,
destinacio de
compres

CALENDARI DE DIES FESTIUS

Andorra compta amb prop de 1.400 establiments comercials que estan oberts tots els dies de l'any, excepte
guatre.

1 de gener: Cap d'any
14 de mare: Dia de la Constitucia®

B de setembre: Mostra Senyora de Meritxell, patrona d'Andorra

25 de desembre: Nadal

*Si el 14/03 cau en cap de setmana, en festiu o en periode de previsible afluéncia turistica, el Govern té la possibilitat de suspendre l'obligatorietat de
tancament per als comercos.

La resta de l'any, Uhorari d’obertura sol ser:
* De 92a20h, de diumenge a dijous.

* De 9 a 21 h, els divendres i dissabtes, ampliant-se fins les 22 h en dates i periodes de gran afluéncia
turistica com el Pont del Pilar, el de Tots Sants, la Purissima, Nadal, Reis i Setmana Santa, entre d’altres.

s
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FRANQUICIES DUANERES

Quan es torna a la Unid Europea després de visitar el Principat d’Andorra, es poden dur, per persona, determinades
quantitats o valor de productes comprats al pais, sense necessitat de declarar-los a la Duana Andorrana ni a les duanes
comunitaries.

Es recomana informar-se a la Duana comunitaria, abans de passar la frontera, sobre les limitacions especials que puguin
aplicar-se en particular sobre productes animals o vegetals, animals vius, espécies en vies d’extincid, medicaments, armes,
municions, objectes d'art i de col:leccid, divises, or i mitjans de pagament.

Franquicies per persona .)

Productes industrials

Perfums: Altres productes industrials:

75 g de perfums + 375 ml de colonies. Fins a un valor de 900 euros/persona (adults)"".

Productes agricoles

Cafe: Tabac (*):

1000 g de cafe o 400 g d’extractes. 300 cigarrets o 150 cigars (de menys de 3 g per peca) o0 75
cigars (de més de 3 g per peca) 0 400 g de tabac per a pipa.

Te:
200 g de te 0 80 g d’extractes.
Altres productes agricoles:

Fins a un valor de 300 euros (**] sense sobrepassar: 2,5 kg
de llet en pols, 3 kg de llet condensada, 6 kg de llet fresca,
1,5 Lde licors de més de 22 graus o 3 L de licors o d’aperitius 1 kg de mantega, 4 kg de formatge, 5 kg de sucre i dolcos,
de menys de 22 graus o de vi escumds. 5 L de vi de taula. 5 kg de carn.

Begudes alcoholiques (*):

(*) Per a aquests productes les persones menors de 17 anys no gaudeixen de cap franquicia.
(**) Per a les persones menors de 15 anys els estats membres de la CE poden reduir la franquicia com a maxim a la meitat de les quantitats previstes.






ANDORRA; UNA ECONOMINAVANCABA ol
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Andorra,

una economia PRINCIPALS TRETS CARACTERISTICS DE
L’ECONOMIA ANDORRANA

avancada

PIB | VAB

Taxes de variacio reals "

2018 2018 2019 2019
(semi- (semi-
definitiu) I I I IV | definitiu) I I i v

VAB per sectors I .
Inddstria 36% 07% 14% 22%
Serveis 1%  1,3%  1,2% 1,6%

Fl‘nar.\ceres,Immoblllarles,ProfessmnaISI 4% 0.9% -06%  0.7%
Técniques

VAB no financer 45% | 4,6% 44%  43%  4T7% | 28%

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.



Evolucio de U'estimacio del PIB nominal (2000-2019)

Variacié anual (%)
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®

Evolucio de 'estimacio del PIB nominal (2000 - 2019)

B Estimacio del PIB

Evolucié del PIB (2010-2019) ‘)
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Font: Eurostat / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.
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ANDORRA; UNA ECONOMIA AVA

Rating Pais (Standard & Poor’s) "

2004 2008 2012 2018 2019

Perspectiva Estable Negativa Negativa Estable Positiva

Rating Pais (Fitch) ‘}
2017 2018 2019

Perspectiva Positiva Estable Estable

Font: Ministeri de Finances.




Una
poblacio jove i
obertaala
immigracio

Evolucio de la poblacio registrada i estimada (2010-2019)

100.000
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20.000

Poblacio registrada i poblacio estimada

2010

2011
2012
2013
2014

M Poblacio registrada

2015

®

2016
2017
2018

1 Poblacio estimada

POBLACIO

2019

Font: Censos parroquials dels comuns / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.




Distribucio de la poblacio estimada
per parroquies (2019)

Estructura de la poblacio per edat i sexe (2019) ‘>

Canillo

Escaldes-
Engordany

19% N\ |
SantJuliade

Loria
12%

+85 anys ElE =
80-84 anys EEE =
75-79 anys Il Il .
70-74 anys HI T .
65-69 anys HEN T .
60-64 anys EET 4T am
55-59 anys T TS ATaam
50-54 anys [ EEE—-—
45-49 anys T 000 s
40-44 anys [ E— ]
35-39 anys [ E— |
30-34 anys EET 4T .
25-29 anys EET A # TS aa
20-24 anys [
15-19 anys EET T .
10-14 anys T T .

5-9 anys HEN T -

0-4 anys Il TS @ .

La Massana

0,
Andorrala 13%
Vella -4000  -3000  -2.000  -1.000 0 1.000 2.000 3.000 4.000

29%

" Homes " Dones

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.

Indicadors demografics (2019) ‘)

Andorra UE-28 Franca Espanya

Taxa de natalitat (%o) 7,0 9,5 11,2 7,6

Indicador conjuntural de Fecunditat (Fills

per dona) " 1,03 1,56 1,88 1,26

Poblacié fins als 14 anys (% del total) 13,5 18,0 14,8

Edat mitjana a la maternitat " 32,9 31,3 30,9 33,7

Les taxes d’Andorra s’han calculat prenent com a base la poblacié estimada.
(") Any 2018 UE-28, Franca i Espanya
Font: Eurostat / Ministeri de Presidéncia, Economia i empresa; Departament d'Estadistica.



Andorrana
Espanyola
Portuguesa
Francesa
Argentina
Britanica
Russa
Filipina
Italiana
Marroquina
Brasilera
Alemanya
Peruana
Xilena
Holandesa
Belga
Colombiana
Xinesa
Cubana
Ucrainesa
Dominicana
Mexicana

Altres nacionalitats

TOTAL

37.749
19.231
9.212
3.391
900
712
578
495
499
394
S5
209
246
231
191
190
232
122
119
122
110
105
2.130

77.543

48,7%
24,8%
11,9%
4,4%
1,2%
0,9%
0,7%
0,6%
0,6%
0,5%
0,5%
0,3%
0,3%
0,3%
0,2%
0,2%
0,3%
0,2%
0,2%
0,2%
0,1%
0,1%
2,7%

100%

Font: Comuns / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.




-
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Un mercat
de treball
flexible

MERCAT DE TREBALL

Distribucio de la poblacio per situacio laboral (2019) ‘)

Distribucio de la poblacid per situacio laboral
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Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EPF/EFT).



Taxa d'activitat per sexe

89,0%
87,0%
85,0%
83,0%
81,0%
79,0%
77,0%

75,0%

Taxa d'activitat 15-64 anys
Poblacié activa 15-64 anys
Taxa d'inactivitat 15-64 anys
Poblacio inactiva 15-64 anys
Taxa d'atur 15 anys i més
Poblacio aturada

Taxa d’ocupacio 15-64 anys
Poblaci6 ocupada

86,4%
44.333
13,6%
6.978
3,2%
1.452
83,5%
42.845

82,9%
42.757
17,1%
8.819
4,1%
1.790
79,5%
41.003

81,9%
45.259
18,1%
10.002
2,0%
929
80,3%
44.375

Taxes laborals per sexe
.\.’\/\’

W

-\\

2010 2011 2012 2013

=—@—Taxa activitat. Dones
==0=Taxa atur. Dones

2014

81,7%
45.937
18,3%
10.289
2,1%
995
79,9%
44,925

\

2015 2016 2017 2018 2019

=@ Taxa activitat. Homes

Taxa atur. Homes

8,0%
7,0%
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
2,0%

1,0%

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica (EFT).

Taxa d'actur per sexe




Enquesta de forces del treball per paisos (2019) "

90,0% -
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

81.7% 79,9%

Andorra UE-28 Franca Espanya

"1 Taxa d'activitat 1 Taxa d'ocupacio M Taxa d'inactivitat M Taxad'atur

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EFT).

Nombre d’assalariats "

Variacio % total
' ALARIAT
NOMBRE D'ASSALARIATS 2005 2010 2015 2019 2019/2018 2019

IndUstria 1.783 1.667 1.434 1.492 3,5% 3,8%

Construccid 6.723 4.491 2.758 3.333 8,8% 8,4%

Hoteleria 5.635 4.862 4.553 5.111 0,4% 12,9%

Sistema financer 1.515 1.661 1.960 1.777 -5,1% 4,5%

Administracid publica i seguretat social 3.821 4.355 4.405 4.452

0,2% 11,2%

Activitats sanitaries, veterinaries, serveis socials 1.349 1.669 1.807 2.157 3,9% 5,4%

Altres 1.482 1.614 1.402 1.317 -1,3% 3,3%

Font: CASS / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.
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ANDORRA UNA ECONOMIAAVN

Distribucio dels assalariats per
sectors a Andorra (2019)

M Primari

i Inddstria i Construccid

1 Serveis

Font: CASS / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.

Distribucio dels assalariats per

sectors a UE-28 (2019)

24,2%

M Primari
M Industria i Construccio
[1Serveis

B No sap/ No contesta

Font: Eurostat.

/s



Salari mitja (1990-2019) ()]

2.500
2.131,3 2.147,2

2 000 1.997,7 1.992,0
1.664,3
1500 1.268,5
1.042,4
1.000
755,8
50

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2018 2019

Euros

o

o

Font: CASS / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.

Salari minim (2019) ‘)

Franca | 1.521

Andorra s 11050

coparye Y 1050
voroot | 700

0 200 400 600 800 1.000 1.200 1.400 1.600

Euros

Font: Eurostat / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.
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i
]

Una inflacié

compassada PREUS | CONSUM

amb Europa

Evolucié IPC d’Andorra (2000-2019) .)
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Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.



ANDORRA/UNA ECON

r I".".‘rl’_. ; I_".-.__.--.:_.:- ..-_ Y .

IPC-grups d’activitat . ’

Ponderacions Variacions

2019 anuals 2019
Aliments i begudes no alcoholiques 1.958 1,6%
Begudes alcoholiques i tabac 178 2,6%
Vestit i calcat 672 1,7%
Habitatge, aigua, gas, electricitat i altres combustibles 2.048 2,0%
Mobles, estris domeéstics i serveis per a la llar 381 0,9%
Salut 211 1,3%
Transport 1.730 -1,0%
Comunicacions 438 -0,5%
Esbarjo, espectacles i cultura 542 -1,2%
Ensenyament 37 2.0%
Hosteleria i restauracio 574 1,9%
Béns i serveis diversos 1.230 1,8%
index general 10.000 1,0%
Inflacié subjacent 8.603 0,7%
Productes petroliers 546 2,6%
Serveis 467 1,5%

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.

Evolucio de la inflacié a Andorra, Espanya, Franca i la UE-28

Evolucio de la inflaciéo a Andorra, Espanya, Francaila

UE-28
\ N N\ D> W) A a
o 2® N 0N o N 1
e JE-28 == Andorra «===Espanya ===Franca

)

5%
4%
3%
2%
1%
0%
-1%
-2%

Font: Eurostat / Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica.



Transmissions patrimonials de béns immobles ‘

Bens immobles transmesos per Variacio % total
parroquia 2010 2015 2018 2019 2019/2018 2019
Canillo 752 704 1.246 776 -37,7% 18,9%
Encamp 404 426 972 545 -43,9% 13,3%
Ordino 222 315 351 383 9.1% 9,4%
La Massana 374 571 965 797 -17,6% 19,5%
Andorra la Vella 404 684 718 807 12,4% 19,7%
Sant Julia de Loria 120 197 216 325 50,5% 7,9%
Escaldes - Engordany 329 591 579 462 -20,2% 11,3%
TOTAL 2.605 3.488 5.047 4.095 -18,9% 100%

Transmissions patrimonials béns immobles
6.000

4.938
5.000

3.971 4.080
4.000 3.826

3.458

3.000

2.000 1.480 1.704
.10

Nombre de transmissions

1.000

15
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

I Segona ma —8—Obra Nova

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica
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ANDORRA; UNA ECO}

Habitatges per régim de tinenca (2019) .)

10,0% 4,2%

B | loguer

M Propietat totalment pagada

1 Propietat parcialment pagada

M Herencia

22,7%
63,1%

Font: Ministeride Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EPF).

Pressupostos familiars ‘

. Variacio
Pressupostos familiars 2016 2017 2018 2019 2019/2018
Despesa total 1.224.016.331 € 1.263.747.223 € 1.311.522.748 € 1.354.181.437 € 3,3%
Despesa per persona 16.743 € 16.896 € 17.217 € 17.464 € 1,6%
Despesa per llar 37.749 € 37.427 € 37.734 € 37.980 € 0,7%

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EPF).
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Consum nacional per grups 2019 . )

1- Aliments i begudes no alcoholiques

2- Begudes alcoholiques i tabac

3- Vestiti calcat

4- Habitatges, aigua, electricitat i calefaccié 406
5- Mobles, estris i serveis per a la llar
6- Salut (pagats i no retornats)

7- Transport

8- Comunicacions

9- Esbarjo, espectacles i cultura

10- Ensenyament

11- Hotels, cafés i restaurants

12- Béns i serveis diversos

0 100 200 300 400
Milions d'euros

500

Font: Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Departament d’Estadistica (EPF).



ANDORRA, UNAECO

Baix pes de

U'administracio
publica

SECTOR PUBLIC

Administracio general "

LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST 2005 2010 2015 2019*
Re.sgltat pressupostari de caixa 40,8 529 133 34
(milions €]

Qrau d'execucio de despeses no 96,3% 101.5% 95.0% 95 8%
financeres

Grau d'execucio d'ingressos no 98,0% 85 0% 97 9% 99 4%

financers

Despeses [milions €]
Despeses corrents 175,6 233,6 300,2 383,8
Despeses de capital 121,0 123,3 103,9 55,0

Amortitzacié de deute i adquisicid

d'actius

188,3 246,6 389,7 357,5

Ingressos [milions €)

Ingressos per impostos i taxes 232,1 293,1 366,2 408,2
Altres ingressos 23,7 10,9 24,6 34,0

Adquisicid de deute i actius

financers

260,2 338,3 386,3 373,9

* La liquidacié del pressupost del 2019 esta pendent d'aprovacio pel Consell General.
Font: Ministeri de Finances; Departament de Pressupost i Patrimoni.



Administracio comunal "

LIQUIDACIO DEL PRESSUPOST 2005 2010 2015 2019*
dR'(Z:s]ultat pressupostari de caixa (milions 24 19.1 229 223
Grau d'execucid de despeses 87,2% 83,9% 95,4% 87,6%
Grau d'execucid d'ingressos 99.4% 91,7% 104,3% 106,0%
Despeses [milions €)

Despeses corrents 80,2 99,5 88,2 99,2
Despeses de capital 43,3 15,1 21,4 40,0
Amortitzacié de deute i adquisicio d'actius 19,7 14,7 15,9 19,7
Ingressos (milions €]

Ingressos per impostos i taxes 58,2 69,9 62,5 89,3
Altres ingressos 67,7 63,9 70,1 72,2
Adquisicio de deute i actius financers 9,7 0,0 4,0 0,0

* Les dades del Comu de Canillo corresponents a la liquidacio del pressupost son provisionals.
Nota: Liquidacions dels pressupostos comunals agregades: Canillo, Encamp, Ordino, la Massana, Andorra la Vella, Sant Julia de
Loria, Escaldes-Engordany.

Font: Comuns.

Endeutament public .>

60% 1.200

. 1.040,8
1.032,8 1.023,8 1.0353 1.029,5 10046 9905 9977

50% 1.000
40%
800
30% W
600 o
20% =
00 3
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o Endeutament public (S. 13) —e—% PIB —8—Variacio interanual
/ Font: Ministeri de Finances; Departament de Pressupost i Patrimoni.



ANDORRA, UNA ECONOMIAAVANT

Economia

molt oberta al
mon

Comerc exterior (2008-2019) .’

1.500
1.400
1.300
1.200
1.100
1.000
900
800
700
600

Importacions (milions d'euros)

=8—|mportacions

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

=8—Exportacions

150
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50
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SECTOR EXTERIOR

Exportacions (milions d'euros)

Font: Ministeri de Finances; Departament de Tributs i Fronteres.



Distribucio geografica de les importacions (2019)

12,1%

9,8%

N

- VY

\

64,3%

M Franca

I Espanya

1 Resta UE-28

M Resta modn

Importacions de béns (euros) . ’

Alimentacio

Begudes i tabac

Industrial

Combustibles
Farmacia i perfumeria

Vestit i calcat
Construccio
Joieria
Diversos
Electronica
Transport

2005

180.598.454
97.666.399
158.184.246
66.014.202
122.721.956
184.335.860
91.414.518
43.826.457
123.342.707
214.489.082
166.881.653

2010

166.745.809
90.860.719
113.039.531
117.361.452
112.493.370
171.947.434
57.172.580
30.121.780
98.039.836
116.000.900
85.798.644

Font: Ministeri de Finances; Departament de Tributs i de Fronteres.

2015

176.404.958
99.779.730
118.569.404
103.966.591
117.153.413
154.942.515
41.969.607
42.087.018
86.366.394
108.736.701
118.561.037

2019

201.446.850
111.856.720
143.533.070
111.675.656
134.446.481
152.011.090

59.477.756

36.964.196
129.047.860
114.526.152
182.947.500

Variacio
2019/2018
3,2%
3,1%
0,7%
-2,7%
-0,8%
-3,8%
-10,7%
-6,3%
9,2%
2,2%
3,0%

% total
2019

14,6%
8,1%
10,4%
8,1%
9,8%
11,0%
4,3%
2,7%
9,4%
8,3%
13,3%

1.449.475.534 1.159.582.055 1.168.537.366

1.377.933.333

Font: Ministeri de Finances;

/8
v

Departament de Tributs i de Fronteres.



Distribucio geografica de les exportacions (2019)

Exportacions de béns (euros) . )

Alimentacio

Begudes i tabac

Industrial

Combustibles
Farmacia i perfumeria
Vestit i calcat

Construccio
Joieria
Diversos
Electronica
Transport

11,1%

X\

-~

18,7% },
<

M Resta mén

M Franca
1 Espanya

" Resta UE-28

Font: Ministeri de Finances; Departament de Tributs i de Fronteres.

2005

32.679.797
437.442
14.078.234
1.593
3.465.589
7.062.949
4.473.974
3.647.787
9.535.505
34.402.523
20.293.380

2010

467.709
110.218
6.230.094
1.199
1.910.772
9.769.162
6.224.193
4.173.360
4.864.551
26.068.891
10.079.689

2015

239.558
544.045
6.127.054
35.916
740.216
9.588.383
5.471.661
8.769.760
6.632.107
26.981.983
15.474.319

2019

267.435
396.109
11.537.368
101.399
3.541.239
13.038.325
5.498.418
10.147.765
11.515.490
40.837.140
16.914.358

Variacio
2019/2018
28,0%
-2,9%
2,3%
580,2%
11,7%
15,8%
1,5%
-8,6%
24,0%
2,3%
-16,3%

% total
2019

0,2%
0,3%
10,1%
0,1%
3,1%
11,5%
4,8%
8,9%
10,1%
35,9%
14,9%

130.078.773

69.899.839

80.605.001

113.795.046

Font: Ministeri de Finances; Departament de Tributs i de Fronteres.




ANDORRA/ UNA ECONOMIAAVANGAS

Predomini
de la micro,
AN EREOIUELE
empresa

ESTRUCTURA EMPRESARIAL

Nombre d’assalariats per sector [mitjana) ‘)
. : 0
No.rrrbre d'assalariats per sector 2017 2018 2019 % total
(mitjana) 2019
IndUstria i Energia 1.604 1.616 1.664 4,2%
Serveis 33.061 34.007 34.500 87,0%

Nota: La suma del detall per sectors potser que no coincideixi amb la del total perqué una mateixa persona pot apareixer en diferents
sectors de forma que la suma de sectors sumi una persona.
Font: CASS.

Establiments (1980-2019) ‘)
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W Nombre d'establiments

=@—Creacio neta d'establiments

Font: Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa;
/ Servei de Comerc i d'Inspeccions.
40

/



Agricultura, ramaderia, caca i
silvicultura

IndUstries manufactureres i
extractives

Produccid i distribucio
d'energia eléctrica, gas i aiqua
Construccio

Comerc i reparacio de
vehicles de motor

Hoteleria i restauracio

Transport, emmagatzematge i
comunicacions

Sistema financer

Activitats immobiliaries i de
lloguer; serveis empresarials
Educacio

Activitats sanitaries i
veterinaries, serveis socials
Altres activitats socials i de
serveis prestats a la

TOTAL

49

393

6

809
2.911
1.037
433
178
2.397
131
214

612

9.170

49

406

7

810
2.969
1.051
427
181
2.631
141
224

665

9.561

0,0%

3,3%
16,7%
0,1%
2,0%
1,4%
-1,4%
1,7%
9,8%
7,6%

4,7%

8,7%

4,3%

0,5%

4,2%
0,1%
8,5%

31,1%

11,0%
4,5%
1,9%

27,5%
1,5%

2,3%

7,0%

100,0%

Font: Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa;

Servei de Comerc i d’'Inspeccions.



Societats actives ‘,

Variacio

2010 2015 2018 2019 2019/2018

Societat de Responsabilitat Limitada 3.889 4.522 5.312 5.502 3,6%

Sm_:ietat de Responsabilitat Limitada 1.424 2689 3.946 4276 8,4%
Uninersaonal

Societat Cooperativa 0 1 1 1 0,0%

Societats actives per forma iuridica ‘)

0,07%

0,01%

N

2,83% 11 Societat Anonima

B Sucursal Estrangera
" Societat Anonima Unipersonal

M Societat de Responsabilitat
Limitada Unipersonal

M Societa de Responsabilitat
Limitada

B Societat Cooperativa

37,98%
48,86%

Font: Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa; Registre de Societats Mercantils.

Estadistica estructural de les empreses

no financeres (2013-2016)

Variacio
2016/2015

2013 2014 2015 2016

Nombre d'establiments 6.599 6.642 7.032 7.653 8,8%

Ingressos d'explotacié (milers d'€) 4.275.263 4.623.800 4.786.578 5.294.944

10,6%

Despeses d'explotacié (milers d'€) 3.992.438  4.222.350 4.314.116  4.736.741 9,8%

Resultat d'explotacio (milers d'€] 284.516 397.919 480.236 560.328 16,7%

Productivitat (euros) 34.957 39.290 38.401 40.973

6,7%

Font: Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.
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TURISME

Turisme 365

dies l'any

Visitants per procedeéncia .)

4.500.000 Visitants per procedéncia
4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000
E 2.000.000
2 1.500.000
1.000.000
500.000 . I I
0
Espanyols Francesos Altres
m2017 12018 12019

Font: Ministeride Presidéencia, Economia i Empresa;
Departament d’Estadistica.

Visitants totals . )

Variacio % total

2016 2017 2018 2019 2019/2018 2019

Turistes 2.818.875 3.002.860 3.042.370 3.090.044 1,6% 37,5%
Excursionistes 5.206.390 5.149.288 5.285.884 5.144.949 -2,7% 62,5%
Total visitants 8.025.265 8.152.148 8.328.254 8.234.993 -1,1% 100%

*Turista: visitant que almenys pernocta una nit al pais. Excursionista: visitant que entra i surt del pais el mateix dia.
Font: Ministeride Presidencia, Economia i Empresa; Departament d'Estadistica.



Pernoctacions per tipus d’allotjament (2019) ' >

Vivenda
propia o de
Altres
Vivenda _ Uoguer 308.351

d'amics o 577.315

familiars
718.673

173.237

Aparthotel Hotel
1.440.785 5.669.278

Font: Ministeri de Presidéencia, Economia i Empresa;
Departament d'Estadistica.

Nombre d’allotjaments turistics per tipus i categoria (2019) . ’
PAg DA PAQAQAS PARA QA S PAQAQAQAGAS

Pensio 6 0 0 0 0
Hostal o 10 0 0 0 0
residencia
Apartament 3 10 12 1 0
turistic
Aparthotel 2 4 1 3 1
Hotel 0 21 79 58 9
TOTAL 21 35 102 62 10

Total

10

26

21
167

230

Font: Ministeri de Turisme.



Altres allotjaments turistics (2019) .)

Sense categoria w WYY WY WICRYY PAQ%QAQk gAg Total
Apartaments Apartaments 2.531 0 0 37 8 2 2.573
moblats Llits 12.568 0 0 164 13 12 12.757
Campings 0 3 5 0 0 0 8
Cases de 0 1 0 0 0 0 1
Colonies
Refugis de 0 23 5 0 0 0 28
Muntanya
Albergs de 0 2 0 0 0 0 2
Joventut
Allotjaments 0 0 0 3 5 0 8
rurals
Font: Ministeri de Turisme.
2.600.000 - _—e—e
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* Tancament anticipat de les estacions d’esqui el 14 de marg per la Covid-19, que ha suposat 30 dies menys d’explotacid.

Font: Ski Andorra.



ANDORRA, UNA & CONBRIARVANT

Comerc viui

innovador

Establiments de comerc¢ .)

Nombre d’'establiments de

1.800 T r
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=== Comerc al detall —o— Comerc a l'engros
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Nombre d’'establiments de

COMERC

Comerc a l'engros

Font:

Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa; Servei de Comerc i d’Inspeccions.



Un sector
bancari i amb

SISTEMA FINANCER

més de 85 anys
d’experiéncia

[Sector bancari ()

2016 2017 2018 2019
Nombre d'oficines 41 41 40 39
Nombre d'empleats de banca' 2.668 2.658 2.618 2.563

Agregats economics (milions €) .)

2016 2017 2018 2019

Balanc 14.492,5 14.138,6 13.969,9 14.840,7
Inversié crediticia (bruta) 6.299,9 5.982,8 59111 6.094,8
Recursos gestionats 45.434,3 46.138,1 44.925,1 49.713,2
Diposits de clients 10.898,5 10.161,6  9.529,7 10.208,5
Benefici net 155,9 131,3 99,6 11,9
Ratios ()

2018 2019
ROE 7,31% 7,70%
ROA 0,71% 0,76%
Ratio de solvéncia CET 1 (phase-in) 16,64%  17,48%
Ratio de liquiditat @ 227,29%  223,05%

Nota: A partir de l'any 2017 dades expressades segons NIIF.

" Inclou empleats a Andorra i a l'estranger.

2 EL 2019 ha estat el primer exercici en qué les entitats bancaries andorranes han presentat la ratio de solvéncia segons els criteris europeus de Basilea IlI
després de U'entrada en vigor de la Llei 35/2018 de solvéncia, liquiditat i supervisié prudencial d’entitats bancaries i empreses d'inversid.

Font: Andorran Banking i informes anuals de les entitats bancaries.
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ANDORRA: UNA BCONBMIAAY

Un pais a
l"avantguarda
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Font: Ministeri de Presidencia, Economia i Empresa; Departament de Transports.
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Linies telefoniques
Canals XDSI
MOBILAND

35.444  38.171
10.501 11.594
35.740  40.020

Targetes Mobiland Clic (Prepagament] en servei 28.820  25.475

Internet de banda ampla
Xarxa Veu Corporativa (canals)
Canals de veu per centraleta IP

10.341 24.502

38.850
6.191
53.762
17.574
30.694
2.149
828

39.657
69.309
18.600
36.358
3.244
4.728

0,7%

7,7%
1,9%
1,9%
5,9%
-1,0%

Nota: les dades dels Canals XDSI s’han anat traslladant, amb els anys, a la Xarxa Veu Corporativa (canals) i Canals de veu per centraleta IP.

Font: Andorra Telecom.

Estadistica sobre I'equipament i I’us de les TIC a les llars, 2019

95,7% de les llars 94,6% es connecta 56,3% ha realitzat

disposen d’accés a a Internet mitjangant

Internet el teléfon mobil amb l'administracié

En els darrers tres mesos...

...El 93,2% ha fet Us d’

algun tramit electronic

59,7% ha realitzat

dels quals el 95,3% s’ha connectat

El 94,6% s’ha connectat mitjancant el

...El 42,6% ha realitzat
El 42,7% ha gastat

dels quals el 26,5% n’ha fet

alguna compra en linia




ANNEXES

. ABREVIATURES

producte interior brut

valor afegit brut

index de preus de consum

enquesta pressupostos familiars / enquesta forces del treball
metre

metre quadrat

quilometre

quilometre quadrat

habitants per quilometre quadrat
gram

quilogram

mil-lilitre

litre

hectarea

mil-limetre

graus centigrads (o Celsius])
Enquesta de condicions de vida
Caixa Andorrana de Seguretat Social




‘ ADRECES D’INTERES

AGENCIES DE PROMOCIO ECONOMICA OFICINES | DELEGACIONS DE TURISME
*Actua (Invest in Andorra - Innovation Hub Andorra)
Parc de la Mola, 10 [Planta baixa edifici de Caldeal *Agregadoria de Comerc i Turisme de 'Ambaixada
AD700 Escaldes-Engordany d’Andorra a Espanya
Principat d'Andorra C/Alcals, 73
Tel.: +[376) 81 20 20 28009 Madrid
Fax: +[376] 8120 21 Tel.: +[34] 91 437 74 53
A/e: infoldactua.ad Fax: +[34) 91 577 63 41
Web: www.actua.ad A/e: infomad(@andorra.es

Web: www.andorra.es

*Cambra de Comerc, Industria i Serveis d’Andorra
(ccis)
C/ Pratde la Creu, 8
AD500 Andorra la Vella
Principat d’Andorra
Tel.: +(376) 80 92 92
Fax: +[376) 80 92 93
Ale: ccisldandorra.ad
Web: www.ccis.ad

*Andorra Turisme SAU
C/ Prat de la Creu, 59-65, esc. D, 4rt pis
AD500 Andorra (a Vella
Principat d’ Andorra
Tel.: +[376) 89 17 89
Fax: +[376] 82 81 23
A/e: infoldvisitandorra.com
Web: www.visitandorra.com



ANNEXES

*|EA (Institut d’Estudis Andorrans) *Ministeri de Presidéncia, Economia i Empresa - Govern
CENMA (Centre d’Estudis de la Neu i de la Muntanya d’Andorra
d’Andorra) C. de les Boigues, 2, 3a planta,
CRES (Centre de Recerca Sociologica) Edif. aparcament de les Boigues
CEHIP (Centre d’Estudis Historics i Politics) AD700 Escaldes-Engordany
Av. Rocafort 271-23 Principat d’Andorra
Edifici Moli; 3r pis Tel.: +[376) 88 b4 45
AD600 Sant Julia de Loria Fax: +[376) 88 54 76
Principat d’Andorra A/e: estadisticaldgovern.ad
Tel.: +[376) 742 630 Web: www.estadistica.ad

Fax: +[376] 843 585
A/e: iealdiea.ad
Web: www.iea.ad



Departament d’Estadistica

Cambra de Comerc, Industria i Serveis d’Andorra
Govern d’Andorra

Ministeri d’Afers Exteriors

Andorra Turisme

Actua (Invest in Andorra - Innovation Hub Andorra)

. WEBS D’INTERES

www.estadistica.ad
www.ccis.ad
www.govern.ad
www.exteriors.ad
www.visitandorra.com
www.actua.ad

Consell General

Ministeri de Culturai Esports

Ministeri de Finances

Ministeri de Salut

Ministeri d’Educacio i Ensenyament Superior

www.consell.ad

www.cultura.ad - www.esports.ad
www.finances.ad

www.salut.ad

www.educacio.ad
www.ensenyamentsuperior.ad

Departament de Medi Ambient i Sostenibilitat
Departament de Mobilitat i Transport Public
Departament de Treball i Ocupacio
Departament de Tributs i de Fronteres
Departament de Turisme

Departament d’'Immigracio

Duana Andorrana

Unitat de Comerc i Consum

www.mediambient.ad
www.mobilitat.ad
www.treball.ad
www.impostos.ad
www.turisme.ad
www.immigracio.ad
www.duana.ad
www.comerc.ad

Andorra Telecom

Caixa Andorrana de Seguretat Social
Forces Electriques d’Andorra

Institut d’Estudis Andorrans

Observatori de la Sostenibilitat d’Andorra
Servei Andorra d’Atencio Sanitaria
Universitat d’Andorra

www.andorratelecom.ad
www.cass.ad
www.feda.ad
www.iea.ad
www.obsa.ad
www.saas.ad
www.uda.ad

Andorran Banking
Autoritat Financera Andorrana

www.andorranbanking.ad
www.afa.ad

Caldea

Estacio d’esqui Grandvalira
Estacio d’esqui Vallnord
Naturlandia

Palau de Gel d’Andorra

Ski Andorra

www.caldea.ad
www.grandvalira.com
www.vallnord.com
www.naturlandia.ad
www.palaudegel.ad
www.skiandorra.ad



Actua

(Invest in Andorra - Innovation Hub Andorra)

Que pot fer Actua pera tu?

Actuaésl'entitat oficial gue dona suport 2l sector empresarial andommai potencia l'obertura econdmica
2 empreses foranes per facilitar 1a imversid i 1a diversificacio economica a Andorra A meés impulsa el
desenvolupament de la innovacid al pais,

Entre d'altres funcions. aquesta entitat publicoprivada. dona suport a les empreses per ser
més competitives a escala nacional i internacional:

ET tonniacta amb conraces
internacionals per al tey nepoci
a raves dels acomds amb
Earcelona Tech City, laMeige a
Tolosa | Business France.

Et facilita l'aterratge da nous
projectes i et connecta amb acmors
claus dol pals {Adminisracid
publica, empresas, proveidors.. ).

Desernlupa i rapropa a

profectas dinnovacid cherta
EMITe ACTors] msrtucons .
. e 5i busques wmlent per als
diferenys per posicionar el pais TE1IS DIOjectes, 81 poss ar

com 2 laboratori de proves. contacte amb grups derecarca

nacionalsiinmemacionals com
oi Massachusorts Instinime of
Technology (MIT)1 alres.

T'ofareix serveisperalateva

expansio internacdonal com
la participacio en fires da A més de suport al teu
prestig intemacionalilacms a crebdpment empresarial.
informarcic i a eines per aprofitar
les oporTunieas dels mercats.

e 1X1
= Volem que creixis
i des d’Andorra

T == s '




15 raons

per invertir a
Andorra

i
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. Marc politic i economia estables: 6. Un dels marcs fiscals més 11. Accés aunaeducacid excel-lent, amb
3,2% de creixement mitja del FIB competitins fEuropa: tres sistemes educatius gratuits:
des de Famy 2000. - IVA: 4,5%. andorra, espanyol i frances, i altres

- AliTes impostos directes a un de prestigiinternacional com el
masdim del 10%. brizanic.
Pl
g il
. Unpais prasper i divers amb un PIE 7. Sistema financer pablic salid que 12, Pai= segur, amb un dels indexs da

per hahitant de 49.153 dilars FPA.

(1

. Unmercat amb més de 8 milions de 8.

visitants gue venen principalment
per fer compras, perd també per
salut i benestar.

garanteix Festabilitat.

@

Un dels millors sistemes sanitaris
del mdn i un dels paisos meas
saludables.

{Font: The Lancet).

@

13

delinqiiéncia més baivos del mdn.

‘Q

Societat oberta i cosmopolita gue
reuneix mes de 100 nacionalitats.

iy

. Negociacions dun acord d'associacid 0 Connexid a Internat diltima 14. Unade les tarifes elactriques més
amb la UE que donara accés al genaracid: primer pais amb baixes dEuropa.
mercat interior suropau amb més de cobertura de fibra éptica total, amb
500 milions de consumidors. un 1030% de les llars connactades 3
300 Mbps.
. Comvenis per evitar la doble 10, Unlaboratori veritablement vin 1E, UnGovern altament compromas

imposicid (CDI) amb diversos paisos,

per a empresas i imvestigadors.

amb una economia internacional

com Franca, Espanya, Luxemburg, Andorra dona supaort a la innovacio oberta, la innovacid i 1a diversificacid
Liechtenstein, Portugal, Emirats iels projectes de bHe data entre els aconbmica.
Arahs Units i Malta. difarents sectors.

ACTUA

www.acltua.ad




